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Die vorläufigen Zahlen über die Anbau'absichten im erwerbsmäßigen Gemüse¬ 
bau (siehe Berioht B 2/1 - 1/64) bezogen sich auf das Bundesgebiet(ohne 
Hamburg, Bremen und Berlin). Neben der Reihe der ermittelten Flächenan¬ 
gaben enthielt der Vorbericht für das Bundesgebiet(ohne Hamburg, Bremen 
und Berlin)außerdem eine Reihe von ergänzten Zahlen, deren Zweck eine 
unmittelbare Vergleichbarkeit mit den Ergebnissen der Gemüsehaupterhe- 
bungen ist. Das Verfahren ist im Vorbericht beschrieben. Der vorliegende 
Bericht mit den endgültigen Angaben bringt außer den Nachweisen für das 
Bundesgebiet(ohne Hamburg, Bremen und Berlin)auch Angaben für das Bundes¬ 
gebiet ohne Bdrlin unter Verwendung der ergänzten Zahlen. Hierbei wurden 
schematische Berechnungen für Hamburg und Bremen benutzt, denen die Er¬ 
gebnisse der Totalerhebung des Jahres 1961 zugrunde liegen. Die Über¬ 
sicht vergleicht diese ergänzten Ergebnisse nach der Gemüsevorerhebung 
für das Bundesgebiet ohne Berlin mit den Flächen des Gemüseanbaus 1963 
nach der Gemüsehaupterhebung. In den einzelnen Tabellen sind außerdem 
die entsprechend ergänzten Ergebnisse der letztjährigen Erhebung über 
die Anbauabsich'ten (vom Februar 19^5) für das Bundesgebiet ohne Berlin 
aufgeführt. Die Änderungen in den endgültigen Zahlen gegenüber den vor¬ 
läufigen sind im ganzen nicht besonders wesentlich. Die vorgesehene Ver¬ 
minderung in der Gesamtfläche aller einbezogenen Arten wird nicht 4 543 ha 
sondern nur 4 390 ha ausmachen, also um etwa 1 50 ha geringer sein. Anteil¬ 
mäßig beläuft sich die Verminderungsabsicht nur auf -6,7 statt -7,2 °/o 

nach den vorläufigen Zahlen. 

Stärker sind die Veränderungen bei einzelnen Gemüsearten. So wird die Ver¬ 
minderung bei den Späten Möhren mit 1 090 ha um 100 ha geringer sein als 
vorläufig angenommen und nur 26 i entsprechen, während es für Gurken bei 
den Zahlen der vorläufigen Feststellung bleibt (Einschränkung um 34 $>) . 
Bei Weißkohl bringen die endgültigen Zahlen nur eine Verminderungsabsicht 
um 570 ha statt um 680 ha. Bei den Grünen Erbsen sind die endgültigen Er¬ 
gebnisse um rund 100 ha größer. Ihre Anbaufläche wird mit 7 040 ha um 9 $ 
kleiner als 1963 anzunehmen sein« 

Während beim Blumenkohl jetzt eine Zunahme um 240 ha (statt vorläufig um 
140 ha) erwartet wird, ist die Erweiterungsabsicht bei den Buschbohnen 
auf knapp 900 ha zu berichtigen (statt 1 100 ha). In zwei Fällen änderte 
sich die zu erwartende Richtung der Veränderungen. Der Spargel im Ertrag 
soll um 3 i° zunehmen statt um 1 i eingeschränkt werden. Bei den Tomaten ist 
eine Verminderung um 2 i in Aussicht und nicht eine Erweiterung um 2 i>. 

Unter den einzelnen Bundesländern ist für Schleswig-Holstein bei den 
in die Erhebung einbezogenen Gemüsearten gegenüber dem Anbau von 1963 mit 
einer Verminderung um fast 2 000 ha die erheblichste Einbuße zu erwarten. 
Demgegenüber ist für Nordrhein-Westfalen nach den Anbauabsichten eine fast 
unveränderte Gemüsefläche in Aussicht genommen. Auch im Saarland und in 
Bayern sind nur geringe Änderungen im Gemüsebau insgesamt beabsichtigt. 

Für die Erdbeeren werden die vorläufigen Ergebnisse weitgehend bestätigt 
mit einer voraussichtlichen Zunahme der vorjährigen und älteren um 6,5 °/o 

und einer Abnahme der Neupflanzungen um 12,6 %, wodurch sich im ganzen die 
vorjährige Fläohe unverändert halten würde. 

Für die im Freien überwinternden Gemüsearten werden die Anbauflächen der 
vorläufigen Ermittlung in der Hauptsache bestätigt. Sie belaufen sich auf 
1 839 ha. Sie unterscheiden sich damit nur geringfügig von den Ergebnissen 
vom Februar 1963 mit 1 887 ha, die sich dann durch Auswinterungsverluste 
auf 1 122 ha verminderten. Von den einzelnen Arten hatte der Winterkopfsa¬ 
lat eine unwesentlich größere.und der Adventswirsing eine etwas kleinere 
Anbaufläche als im Februar 1963* 
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Vergleich der Vo^erhebung 1 9^4 mit der Haupterhebung 1 965 
Bundesgebiet ohne Berlin 

Gemüseart 

1964 
Vorerhebung 

ergänzt 

4 /*• /* y 

Haupterheburg 

Zu (4) bzw.Abnahme(-) 

1964 gegen 1965 
ha * .___ 

Prühweißkohl 
Herbstweißkohl 

1; Bauerweißkohl 
Weißkohl zusammen 

Frührotkohl 
Herbs trotkohl 
Dauerrotkohl 

Rotkohl zusammen 
Frühwirsing 
Herbstwirsing • 
Bauerwirsing 

Wirsing zusammen 
Frühblumenkohl 
Mittelfr.- und Spätblumenkohl 

Blumenkohl zusammen 
Frühkohlrabi 
Frühjahrskopfsalat , 
Sommer- und Herbstkopfsalat 
Früh ja.hrs spinat 

Frühe Möhren 
’ Späte Möhren 
Möhren zusammen 
Sellerie 
Porree . 
Steckzwiebeln 
Zwiebeln (Frühjahrsaussaat) 

Spargel,im Ertrag 
Spargel,nicht im Ertrag 

Spargel zusammen 
Grüne Pflückerbsen 

i't Buschbohnen 
Stangenbohnen 

Grüne Pflückbohnen zusammen 
Dicke Bohnen 

Einlegegurken 
Schälgurken 

Gurken zusammen 
Tomaten 

Gemüse zusammen 

Erdteeren: 
vorjährige und ältere 

beabsicht. Neupflanzungen 
zusammen 

105 
571 
61 6 
292 
506 
81 7 
580 

705 
707 
852 
184 
725 
552 
694 
026 
91 2 

487 
927 
572 
429 
096 
525 
729 
562 
582 
520 

5 572 
495 

5 865 
7 859 
8 657 

917 
9 574 
1 696 
2 766 

567 
5 55.5 

870 

61 557 

2 794 
1 188 
5 982 

1 169 
5 705 

! 2 991 
i 7 865 
i 552 
| 788 
i 2 594 
j 5 754 
j 764 

Ö99 
i 1 205 
I 2 868 
i 1 147 

645 
792 
926 
441 
100 
625 
805 
1 85 

5 988 

1 745 
1 407 

540 
596 

5 216 
750 

5 966 
8 646 
7 771 

896 
8 667 
2 105 
4 156 

877 
5 055 

885 

65 727 

2 625 
1 560 

5 985 

+ 

+ 

+ 

-1 
-1 

+ 

+ 

-1 

-1 

64 
154 
575 
575 
46 
29 
14 
51 
57 
67 
21 

145 
1 85 
49 

254 
14 
46 

175 
51 

574 
O89 
465 

16 
45 
42 
76 

1 56 
257 
101 

807 
886 

21 

907 
409 
590 
510 
700 
15 

-4 590 

+ 171 
- 172 

1 

+ 

+ 

4 

4 

4 

4 

5.5 
5.6 

12,5 
7.5 
8.5 
5.7 
0,6 
0,8 
7.5 
7.5 
1 ,7 
5.1 

16,1 
1 ,9 
6.2 
1.5 
5.2 
8.2 
5.1 

20.7 
26,0 

24.4 
0,9 
5.2 

12.4 
12,8- 
5,0 

54.5 
1 ,7 
9.5 

11.4 
2.5 

10.5 
19.4 
55.4 
55.5 
55.8 

1 ,7 

6.7 

6.5 
12.6 
0,0 
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Gemüsevorerhebung 1964 

a) Anbauabsichten in ha 

(Endgültige Ergebnisse) 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 1) 

Weißkohl 

Früh- Herbst- Dauer- zu¬ 
sammen 

1 2 3 4 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 

18 

19 

20 

21 
22 

Schleswig-Holstein 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet (ohne Hamburg, 
Bremen und Berlin ) 

ergänzt 

Bundesgebiet ergänzt, ohne 
Berlin 

Vorerhebung 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963, 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1964 
1963 

1964 
1963 
1963 

256 
255 

117 
107 

329 
346 

46 
62 

60 
76 

96 
130 

124 
111 

11 
12 

1 039 
1 039 
1 099 

1 105 
1 1 69 
1 250 

944 
1 121 

369 
267 

664 
726 

112 
184 

81 

107 

617 
560 

722 
675 

30 

31 

3 539 
3 539 
3 671 

3 571 
3 705 
3 573 

1 153 
1 363 

191 
189 

498 
538 

75 
117 

74 
65 

245 
133 

306 
502 

21 

24 

2 563 
2 563 
2 931 

2 616 
2 991 
2 481 

2 353 
2 739 

677 
563 

1 491 
1 610 

233 
363 

215 
248 

958 

823 

1 152 
1' 288 

62 

67 

7 141 
7 141 
7 701 

7 292 
7 865 
7 304 

1) Soweit nicht anders angegeben betreffen die Angaben für 1963 den tatsächlichen 
Anbau (Gemüsehaupterhebung). - 

- 5 - 



r.uc i- : Go mir; 0 
r- y ; \ nb ü \1 

( Snagüitige' 

Lfd.j 
Nr. 

1 
2 

Land Jahr 

Schleswig-Holstein 1964 
1963 

1) 

3 
4 

Niedersachsen 1964 
1963 

Hotkohl 

Früh- i Herbst 

I 
T 

69 i 

44 
52 

6 

131 
1 24 

114 
85 

> 

j Dauer- * 
i 
i i < 1 t I 

1 i 
T 

zu¬ 
sammen 

8 

1 062 i 1 268 
1 119 ! 1 34 2 

; I 

189 ; 347 j 
194 I 331 ; 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

12 

13 
14 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

1964 
1963 

1 964 
1963 

1 964 
1963 

1 85 
1 01 

33 
35 

51 
51 

173 
180 

45 
40 

72 
82 

1964 
1963 

1 964 
1963 

58 94 
60 82 

68 
66 

1 78 
142 

579 ! 937 ! 
592 I 953 i 

i ; 

i ! 
71 j 149 ! 
75 t 150 ! 

81 | 2C4 j 
64 | 197 j 

i | 

152 ! 304 ! 
94 I 236 ! 

166 412 j 

178 386 : 

• 15 
16 

Saarland 1964 
1963 

7 
0 

1 8 
21 

29 ! 54 | 
27 I 56 ! 

17 

18 
19 

Bundesgebiet (uhne Hamburg, 

Bremen und Berlin) 

ergänzt 
1964 
1964 
1963 

521 
479 
522 

025 
784 
756 

2 329 i 3 675 i 

2 329 ! 3 592 i 
2 343 ! 3 621 i 

20 Bundesgebiet ergänzt 

ohne Berlin 

21 
22 Vorerhebung 

1964 
1963 
1963 

506 
552 
579 

817 
788 
819 

2 
2 
2 

380 

394 
2 o 6 

i 3 705 
i 3 734 
; 3 694 i 

1) Soweit nicht anders angegeben betreffen die Angaben für 1963 den tatsäcnlicnen 
&nbau (Oemüsehaupterhebung) 
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vorerhebung 1964 
absichten in ha 
Ergebnisse) 

Früh- 

Wirsing 

Herbst- 

10 

Dauer- 

11 

zu¬ 
sammen 

12 

Blumenkohl 

Früh- 
(aus Vor¬ 

kultur der 
Pflanzen 

unter Glas) 

n. 

Mittel¬ 
früher 

und 
Spät- 

14 

zu¬ 
sammen 

_L5 

Lfd. 
Nr. 

48 
70 

33 
33 

304 
316 

46 
51 

54 
47 

60 
58 

93 
76 

18 
16 

656 
61 7 
667 

707 
764 
787 

48 
63 

442 
379 

538 
512 

114 
88 

34 
34 

52 
57 

119 
1 24 

226 
184 

470 
424 

406 
496 

1 180 
1 236 

479 
. 372 

54 
54 

40 
54 

140 
159 

83 
61 

67 
74 

64 
48 

1 85 
169 

81 
65 

67 
69 

57 
45 

149 
146 

97 
100 

20 
20 

19 
19 

909 
818 
884 

1 177 
1 177 
1 198 

632 
899 
855 

1 184 
• 1 205 

1 336 

1 84 
172 

133 
107 

339 
322 

120 
124 

57 
55 

6 
4 

2 742 
2 612 
2 749 

1 242 
1 167 
1 005 

2 723 
2 868 
2 978 

1 332 
1 147 
1 196 

311 
295 

•405 
401 

167 
068 

132 
107 

264 
269 

230 
212 

21 2 

1 87 

10 
8 

2 731 
2 594 
2 547 

2 694 
2 645 
2 493 

425 
383 

631 
585 

1 646 
1 440 

21 5 
168 

345 
334 

363 
319 

332 
311 

16 
1 2 

3 973 
3 761 
3 552 

4 026 
3 792 
3 689 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11. 

12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 
19 

20 
21 
22 

•vJ! 

!;i 

"ii 

- 7 - 



¥ w 
w 

<< 

noch: Gemüse 

a) Anbau 

(Endgültige 

t , 

/ 

Kopfsalat 

Lfd 

Nr. 
Land Jahr 

1 
2 

Schleswig-Holstein 1964 
1965 

1) Früh- 

kohlrabi 

TE 

Früh- 

Früh- 

jahrs 

S ommer- 

und 

Herbs t- 

TT Te 

jahrs- 

spinat 

19 

19 
20 

13 15 
15 14 

88 
69 

5 
4 

Niedersachsen 1964 
1963 

96 
93 

86 110 
85 92 

269 
21 5 

5 
6 

Nordrhein-Westfalen 1964 
1963 

459 
379 

517 
466 

7M 
717 

513 

484 

7 
8 

Hessen 1964 
1963 

47 
45 

103 141 
106 141 

107 
95 

9 
10 

Rheinland-Pfalz 1964 
1963 

62 

54 
149 
170 

329 
294 

256 

244 

11 
12 

Baden-Württemberg 1964 
1963 

111 
91 

248 
230 

360 
398 

274 
212 

13 
14 

Bayern 1964 
1963 

1 23 
139 

250 
252 

346 
320 

116 
11 9 

15 
16 

Saarland 1964 
1963 

14 
11 

16 16 

15 16 
17 
1 8 

17 

18 
19 

Bundesgebiet (ohne Hamburg, 

Bremen und Berlin) 

ergänzt 
1964 
1964 
1963 

931 
819 
832 

1 382 
1 382 

1 339 

2 031 
1 828 
1 992 

1 640 
1 410 
1 456 

20 

21 
22 

Bundesgebiet ergänzt, ohne 

Berlin 

Vorerhebung 

1964 
1963 
1963 

912 
926 

1 004 

1 487 

1 441 
1 565 

1 927 
2 100 
2 067 

1 572 
1 623 
1 814 

1 ) Soweit nicht anders angegeben betreffen die Angaben für 19^3 den tatsächlichen 

Anbau (Gemüsehaupterhebung).- 
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vorerhebung 1964 
absichten in ha 
Ergebnisse) 

Dicke 
Bohnen 

Gurken 

Ein¬ 
lege 

Schäl- 
zu- 

sammen 

To¬ 
maten 

Gemüse 
zu¬ 

sammen 
vorjäh¬ 
rige u. 
ältere 

Erdbeeren 

beabs„ 
Neu¬ 

pflan¬ 
zungen 

» 
zu¬ 

sammen 

Lfd. 
Nr. 

2! 22 36 21 

85 122 
T07 247 

9 
10 

22 

151 
257 

22 40 
1964 

41 42 

2 10 095 
2 12 021 

420 
355 

173 
168 

593 
521 

1 
2 

555 266 
741 255 

29 
20 

295 
273 

34 13 258 
24 15 565 

452 
414 

191 
197 

643 3 
611 4 

907 
1 068 

383 
432 

50 
75 

433 
507 

157 12 470 
135 12 546 

463 
390 

21 5 
264 

678 5- 
654 6 

37 348 
24 566 

19 
98 

367 
664 

24 3 973 
28 4 337 

375 
280 

74 
96 

449 7 
376 8 

51 
56 

411 112 
738 165 

523 
903 

238 5 034 
276 5 602 

250 
'221 

83 
93 

333 9 
514 10 

29 
68 

502 .175 
945 317 

677 
262 

205 7 486 
172 8 226 

430 
410 

182 
256 

61 2 
666 

11 
12 

2 
1 

691 180 
918 169 

871 
087 

105 6 672 
69 6 800 

393 
295 

134 
131 

527 13 
426 14 

22 3 
25 3 

25 
28 

5 419 
5 420 

62 
67 

12 

13 
74 15 
80 16 

1 665 
1 665 
2 O66 

2 745 
2 745 
4 124 

577 
554 
857 

3 322 
3 299 
4 981 

768 
699 
711 

59 407 
59 234 
63 537 

2 845 
2 589 
2 430 

1 O64 
1 O64 
1 218 

3 909 
5 653 
3 648 

17 
1 8 
19 

1 696 
2 105 
1 941 

2 766 
4 156 
3 660 

567 
877 
741 

3 333 
5 033 
4 401 

870 
885 
880 

61 337 
65 727 
63 338 

2 794 
2 623 
3 089 

1 188 
1 360 
1 097 

3 982 
3 983 
4 186 

20 
21 
22 

£ 

J 
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noch: Gemüsevorerhebung 1964 

b) Anbauflächen überwinternder Gemüsearten 

in ha 

( Endgültige Ergebnisse) 

Land Jahr 

Schleswig-Holstein 1964 
1965 

1) 
Wint er- 

kopf- 
salat 

Winter¬ 

spinat 

Winter¬ 

zwiebeln 

Ad- 

vents- 

wvrsin 

Zu¬ 

sammen 

Niedersachsen 1 964 
1963 

7 

4 

1 00 

25 

3 
0 

110 
29 

Nordrhein-Westfalen 1964 

1963 
9 365 
2 208 

7 216 
4 43 

597 
257 

Kessen 1964 
1963 

4 
0 

50 
Q 

2 
0 

3 
1 

59 

9- 

Rheinland-Pfalz 1964 
1963 

1 05 
1 02 

272 

233 

25 

16 
47 449 
58 409 

Baden-Württemberg 1964 
1963 

86 

7 

243 
140 

4 
2 

333 

149 

Bayern 1964 
1963 

39 
19 

237 

243 
3 

4 

279 
266 

Saarland 1964 
1 963 

9 0 
2 

2 
1 

12 

3 

Bundesgebiet (ohne Hamburg, 

Bremen und Berlin) 1 964 
1963 

251 

134 

276 

859 

44 
26 

268 1 839 
103 1 122 

- 12 - 

1) 1963: Berichtigte Fläche vom April 


